Agostino acconsente all'idea, evidentemente antimanichea, della non sostanzialità del peccato; ciò non negherebbe, però, la capacità dell'*actus iniustus* di ledere l'anima: claudicare è un'azione e, tuttavia, il corpo non può smettere se prima l'arto non è sanato. La stessa dinamica accade «in homine interiore»: per esempio, l'anima è una *res*, il furto è un'azione, l'avarizia, un vizio, una *qualitas* che rende cattivo l'*animus* anche quando non agisce. In quanto *actus*, il peccato può essere evitato, ma sempre e solo mediante la grazia divina.

Iterum – ait – quaerendum est, quid est peccatum: actus an res. Si res est, ut auctorem habeat necesse est; et si auctorem habere dicitur, iam alter praeter Deum rei alicuius auctor induci videbitur; at si hoc dici impium est, et confiteri necesse est peccatum omne actum esse, non rem. Si igitur actus est, immo quia vere actus est, vitari potest. Respondemus peccatum quidem actum dici et esse, non rem. Sed etiam in corpore claudicatio eadem ratione actus est, non res, quoniam res pes ipse vel corpus vel homo est, qui pede vitiato claudicat nec tamen vitare potest claudicationem, nisi habuerit sanatum pedem. Quod etiam in interiore homine fieri potest, sed 'gratia Dei per Iesum Christum Dominum nostrum' (Rom 7, 25). Ipsum sane vitium, quo claudicat homo, nec pes est nec corpus nec homo nec ipsa claudicatio, quae utique non est, quando non ambulat, cum tamen insit vitium, quo fit claudicatio, quando ambulat. Quaerat ergo, quod eidem vitio nomen imponat, utrum

¹⁴¹ Cf. *ibid.*, 2, 1, 293, p. 4, 11-23.

¹⁴² *Ibid.*, 2, 4, 294, p. 5, 15-16.

rem velit dicere an actum an rei potius qualitatem malam, qua deformis actus existit¹⁴³.

Dopo essersi soffermato sulla definizione dell'aspetto essenziale, costitutivo del peccato, Celestio prosegue la sua indagine da una prospettiva morale; si chiede, infatti, «utrumne debeat homo sine peccato esse»¹⁴⁴. Se non deve, occorre che sia con il peccato che, divenendo una necessità, cesserebbe di essere una colpa; se, invece, deve esser senza peccato, l'uomo non deve fare altro se non ciò che può. Se Dio ha comandato di assumere una condotta morale impeccabile, è coerente considerare l'uomo nella piena possibilità di poter ottemperare a tale comando: Dio non avrebbe mai ordinato ciò che non sarebbe potuto essere attuato.

Agostino richiama la similitudine tra *peccatum* e *clauditas*: un individuo che zoppica può e deve camminare in modo normale, non appena lo vuole, ma solo dopo essere stato guarito; lo stesso accade nell'anima. Si può, dunque, non peccare e avere il dovere di non peccare solo dopo che si è stati guariti dalla grazia divina¹⁴⁵. Conferma di ciò sarebbe lo stesso ruolo pedagogico della legge: intenzionalmente Dio comanderebbe agli uomini di non peccare perché essi, nel realizzare la propria incapacità ad attuare quanto richiesto, si rivolgano a colui che è l'unico aiuto, Gesù Cristo¹⁴⁶.

Il medesimo concetto è ripetuto nelle *ratiocinationes septima* e *octava*: la volontà divina a favore dell'*impeccantia* sarebbe garanzia della concreta possibilità per l'uomo di conseguirla. Conferma di tale assunto sarebbe, per Agostino, la stessa Incarnazione di Cristo, voluta da Dio perché l'uomo potesse essere salvato dal peccato e dalla morte; tuttavia, gli effetti della redenzione avranno piena ma graduale attuazione in quanti credono nel Verbo. Il riferimento alla fede, in questo caso, non può che richiamare implicitamente la grazia di Dio che è la causa efficiente della perfezione dell'uomo.

¹⁴³ *Ibid.*, 2, 4, 294, pp. 5, 12-6, 3.

¹⁴⁴ *Ibid.*, 3, 5, 294, p. 6, 11-12.

¹⁴⁵ Cf. *ibid.*, 3, 5, 294-295, p. 6, 11-26.

¹⁴⁶ Cf. *ibid.*, 3, 6, 295, p. 7, 1-8.

Item – ait – quaerendum est, quomodo vult Deus hominem esse, cum peccato an sine peccato. Procul dubio non vult esse cum peccato. Quanta haec impietatis blasphemia sit, cogitandum est, ut dicatur hominem posse esse cum peccato, quod Deus non vult, et negetur posse esse sine peccato, quod Deus vult; quasi quem ad hoc Deus creaverit, ut posset esse quod nolit et non posset esse quod velit et ut contra suam magis quam ut secundum suam existeret voluntatem. Iam superius responsum est, sed addendum video, quod ‘spe salvi facti sumus; spes autem, quae videtur, non est spes; quod enim videt quis, quid et sperat? Si autem quod non videmus speramus, per patientiam expectamus’ (Rom 8, 24-25). Tunc ergo plena iustitia, quando plena sanitas; tunc plena sanitas, quando plena caritas – ‘plenitudo’ enim ‘legis caritas’ (Rom 13, 10). – tunc autem plena caritas, quando ‘videbimus eum sicuti est’ (1 Io 3, 2). Neque enim non erit quod addatur ad dilectionem, cum fides pervenerit ad visionem¹⁴⁷.

Agostino non nega l’*impeccantia* ma la ritiene la sua attuazione subordinata alla *divina gratia* e attuabile *perfecte* solo nella risurrezione, alla fine dei tempi; fondamentale, pertanto, non è ricercare se sia possibile assumere una condotta morale impeccabile, quanto chiarire il tempo e il modo secondo cui ciò possa essere concretizzato.

Celestio procede con l’analisi della possibilità dell’*impeccantia* da un punto di vista antropologico. Giacché il peccato non è *naturaliter* nell’uomo, la sua origine andrebbe ricondotta al libero arbitrio che, in quanto concesso da Dio, è buono; tuttavia, non sarebbe tale se fosse più incline al male che al bene. «Magis enim ad malum quam ad bonum pronum est, si homo per illud potest esse cum peccato et non potest esse sine peccato»¹⁴⁸. Per Celestio, dunque, la creazione dell’uomo da parte di Dio è garanzia non solo della bontà della creatura ma anche della sua possibilità di compiere il bene; possibilità che Agostino non nega ma che subordina all’aiuto divino: la *creatio* è segno della dipendenza da Dio nell’essere come nella bontà¹⁴⁹. Per la libertà dell’arbitrio l’uomo ha potuto commettere il peccato cui è conseguita la *poenalis vitiositas* che ha mutato la